
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  30 NOVEMBRE 2007  N° 70 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DELIMITAZIONE DEI CENTRI ABITATI 

REDATTA AI SENSI DELL’ART. 4 DEL CODICE DELLA STRADA. 

ATTUAZIONE DEL D. L.VO 30.4.02 N. 285 D.P.R. 26.4.93 N. 147 E 

D.LVO 10.9.93 N. 360 

 

 L’anno duemilasette il giorno trenta del mese di novembre alle ore 12,00 e 

seguenti nella sede municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:   

 

      1.    Sig.  MARIO          PAOLUCCI 

      2.    Sig.  MASSIMO        PAOLUCCI 

3. Sig.  GIUSEPPE        GRANATA 

4. Sig.  LEO                CASTIGLIONE 

 

       

              Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 

97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo 

GIALLORETO. 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 

- gli articoli 3 e 4  del Vigente Codice della Strada, D.L.vo 285 del 30/04/92 e successive 

modifiche definiscono il  concetto di centro abitato  e  l’art. 5 del Regolamento di 

Attuazione stabilisce le procedure per la delimitazione dei centri abitati; 

 



- con circolare  ministeriale 29 dicembre 1997, n° 6709/97 (pubblicata sulla GU n° 38 del 

16/02/1998) il Ministero dei Lavori Pubblici ha emanato precise Direttive in ordine 

all’esatta individuazione dei tratti di strada ricadenti nei centri abitati. 

 

CONSIDERATO CHE:  

 

- con  Decreto n° 236 del 09/12/1993 del Commissario Straordinario il Comune di Ortona 

ha approvato la prima delimitazione dei centri abitati ai sensi del D.L.vo 30/04/92, n° 285, 

modificato con il D. L. 10/09/93, n° 360; 

 

- con deliberazione di Giunta Comunale 20 Novembre 2002 n° 362 è stata approvata la 

nuova proposta di delimitazione dei Centri abitati ai sensi del D.L.vo 30/04/92, n° 285 e 

s.m.i.; 

 

- con nota del 22.11.2002, prot. 27425/27428 il Comune di Ortona ha trasmesso a tutti gli 

Enti interessati ( Provincia, ANAS, Società autostrade) copia della proposta di 

delimitazione dei centri abitati, per l’acquisizione dei pareri di competenza. 

 

 

RISCONTRATO CHE con nota, assunta al protocollo dell’Ente in data 27/11/2002, prot. 

N° 28211, l’ANAS ha evidenziato la necessità di adeguare la perimetrazione attenendosi a 

quanto stabilito dalla circolare ministeriale n° 6709/97; 

 

 

RISCONTRATO CHE con nota assunta al protocollo dell’Ente in data 29/01/2003, prot. 

N° 399, la Provincia di Chieti, Settore viabilità,ha invitato il Comune ad una revisione 

della cartografia congiuntamente ad un sopralluogo di verifica per l’accertamento circa la  

sussistenza dei requisiti di cui all’art. 4 del Codice della Strada; 

 

CONSIDERATO CHE a seguito di detti incontri tra tecnici della Provincia e Tecnici 

comunali si è giunti alla riformulazione di una nuova proposta di perimetrazione dei centri 

abitati, più rispondente ai requisiti dettati dal Codice della Strada; 

 

VISTA la nota assunta in data 08/05/2007 al protocollo dell’Ente n° 10486, con cui la 

Provincia sollecita la definizione dei Centri abitati per quanto attiene le strade di propria 

competenza; 

 

VISTA la proposta di perimetrazione revisionata di comune accordo tra gli Enti Comune e 

Provincia, ed allegata, come parte integrale, alla presente deliberazione; 

 

VISTA la delibera di Giunta comunale 02/05/2003, n° 97 che prende atto della 

classificazione di tipo F della ex strada statale n° 538, Marrucina; 

 

VISTA la nota dell’Ente nazionale della viabilità del 07/07/2000, prot. 7720 che precisa 

che lungo la s.s. 16 la fascia di rispetto stradale è di ml 30,00;  

 

VISTA la delibera della Giunta Provinciale 14/04/03 n° 36/03 ad oggetto “Classificazione 

delle nuove strade provinciali trasferite dall’Anas ai fini delle applicazioni delle tariffe e 

dei canoni per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e per l’installazione di mezzi”. 

 

RISCONTRATO CHE occorre procedere all’approvazione della stessa con le procedure 

di cui all’art. 4 del Codice della Strada; 



 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 3° Settore Assetto e Gestione del 

Territorio, espresso ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18/08/2000, n° 

267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

A voti unanimi; 

 

D E L I B E R A 

 

Per le ragioni espresse in premessa 

 

1. di prendere atto che ai fini delle applicazioni delle distanze e delle fasce di 

protezione dalla sede stradale tutta la viabilità provinciale risulta classificata come strada di 

tipo F; 

 

2. di approvare la tavola delle delimitazione dei centri abitati, redatta ai sensi degli 

articoli 3 e 4 del Codice della Strada e del relativo Regolamento di Esecuzione; 

 

3. dare atto che la delimitazione interessa strade statali e provinciali e che pertanto la 

delibera con gli allegati dovrà essere inviata ai vari enti proprietari dei tratti di strada 

interessati e risulterà efficace solo ad avvenuta sottoscrizione dei verbali di contestazione; 

 

4. di pubblicare la presente deliberazione all’albo pretorio per 30 giorni consecutivi a 

decorrere dalla data di esecutività della stessa; 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 

 

 


